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1. vod

Amyloidzy jsou onemocn ěn spojená s ukládánm

normálně rozpustnch protein ů v podobě nerozpustnch
amyloidů. Tyto amyloidy se ukládaj v r ůznch orgánech
a tkánch a zp ůsobuj jejich dysfunkci, čm p ředstavuj
velkou hrozbou pro lidské zdrav 1,2. Termn amyloid byl
poprvé pouit v botanice v roce 1838 Matthiasem Schlei-
denem pro popis rostlinného krobu, a a poté v roce 1854
Rudolf Virchow tento pojem pouil pro abnormáln mak-
roskopická loiska amyloidz, i kdy u byly známé pod
různmi jmény od poloviny sedmnáctého stolet. Virchow
pomoc vodného roztoku jodu a kyseliny srové doel
k závěru, e látka, která je základem abnormálnch loisek,
byla celulosa. Hypotéza celulosového charakteru amyloidu
netrvala dlouho. V roce 1859 Friedreich a Kekule prokáza-
li přtomnost proteinu a nep řtomnost sacharid ů
v amyloidu, co bylo zaloeno na vysokém obsahu dus-
ku2,3. Bennhold zavedl barven kongo červen v roce 1922
pro identifikaci amyloidů ve tkáňovch vzorcch 4. V roce
1927 Divry a Florkin popsal charakteristick zelen dvoj-
lom, kdy byl amyloid obarven kongo červen pozorován
v polarizovaném světle4. V roce 1959 Cohen a Calkins

detegovali fibrilárn povahu amyloidu p ři pozorován pod
elektronovm mikroskopem 4. Povaha amyloidu a proteinů
se v průběhu let skládala jako puzzle.

Ne vechny amyloidy jsou vak kodlivé. Existuj tzv.
funkčn amyloidy ur čitch protein ů, které se vyuvaj
např. u savců pro tvorbu melaninu5, u bakteri Escherichia
coli k tvorbě biofilmu6 apod. Vysoká stabilita, organizova-
nost a nanometrické rozměry amyloidů z nich dělaj vyni-
kajc kandidáty pro vrobu nanomateriál ů (např. dráty,
gely, scaffoldy, tekuté krystaly atd.) za pomoci strategie
botom-up 7. Vyuit amyloidovch fibril jako novch
biomateriálů nebo nalezen léku na amyloidzy vyaduje
lep pochopen nejen molekulárnch mechanism ů skládán
amyloidů, ale i řady dalch faktor ů spojench s tvorbou
amyloidů1.

Kadá depozice proteinu, a ť u fibrilárn nebo nefibri-
lárn, se vyzna čuje specifickm proteinem, kter tvo ř
hlavn sloku patologického loiska. V p řpad ě amyloidz
u člověka je popsáno 27 extracelulárnch protein ů, které
mohou tvořit amyloid, v nich je dan protein spojen se
specifickm onemocn ěnm 8,9. Současná nomenklatura
amyloidů je zaloena na chemické struktu ře fibrilárnho
proteinu, kter za čná psmenem A (amyloid) a k n ěmu je
připojena přpona, která je zkrácenou formou prekurzoro-
vého proteinu, např. amyloid odvozen od lehkch řetězců
imunoglobulinu je označen jako AL a nemoc je AL amy-
loidza 9,10. Amyloidy proteinů popsané u lid jsou vypsány
v tab. I.

Některé amyloidzy mohou bt systémové (tkajc
se několika orgánů či tkán) nebo lokalizované (tkajc se
pouze jednoho orgánu nebo tkáně). Systémové formy
amyloidz mohou bt primárn, jedná se o formy sporadic-
ké nebo zskané (p ř. AL amyloidza). Dále mohou bt
systémové formy amyloidz sekundárn, tedy ty, které
vznikly na základě dalho onemocn ěn (p ř. AA amyloid-
za), nebo dědičné (př. ATTR amyloidza). Lokalizované
formy amyloidz mohou bt také sporadické nebo zskané
(př. AL amyloidza mo čovch cest a Alzheimerova choro-
ba), sekundárn (nap ř. infekčn Creutzfeldt-Jakobova ne-
moc), nebo dědičné (př. mnoho dystrofi rohovky, d ědičná
Alzheimerova choroba)8.

2. Amyloid

Vechny amyloidy maj spole čnch n ěkolik fyzikálně-

chemickch vlastnost: fibrilárn morfologie, p řevauje
sekundárn struktura β-skládan list ( β-sheet), dvojlom
po obarven barvivem kongo červeň, nerozpustnost v bě-
nch rozpout ědlech a detergentech a odolnost proti prote-
asam. Sekvence aminokyselin a struktura proteinů spoje-
nch s amyloidzou je vysoce variabiln 11. Některé amy-
loidogenn proteiny ve svch rozpustnch stavech vytvá ř
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globulárn strukturu (p ř. transthyretin TTR). Ukázalo se,
e tyto proteiny mus bt částečně rozvinuty, aby dolo
k vytvářen fibril. V t ěchto přpadech v ětina amyloido-
gennch mutac destabilizuje globulárn strukturu, čm se

zv koncentrace v ustáleném stavu částečně sloench
globulárnch protein ů a podpoř se tvorba fibril.
U proteinů, které nejsou amyloidogenn in vivo, se ukáza-
lo, e je lze p řimět k tvorbě fibril, pokud je protein vysta-

Tabulka I
Lidské amyloidy a jejich proteinové prekurzory9

Amyloid Prekurzorov protein Systémové (S) nebo
lokalizované (L)

Syndrom nebo zúčastněné tkáně

AL imunoglobulinové lehké řetězce S,L primárn

spojená s myelomem

AH imunoglobulinové těké řetězce S,L primárn

spojená s myelomem

Aβ2M β2-mikroglobulin S spojená s hemodialzou

L klouby

ATTR transthyretin S dědičné

seniln systémová

L tendosynovitida

AA sérov amyloid A S sekundárn, reaktivn

AApoAI apolipoprotein AI S dědičné

L aorta, meniskus

AApoAII apolipoprotein AII S dědičné

AApoAIV apolipoprotein AIV S sporadická, spojené se stárnutm

AGel gelsolin S dědičné (finské)

ALys lysozym S dědičné

AFib fibrinogen α-řetězce S dědičné

ACys cystatin C S dědičné

ABri ABriPP S familiárn demence, britské

ALect2 leukocytárn chemotaktick
faktor 2

S hlavně ledviny

ADan ADanPP L familiárn demence, dánské

Aβ amyloidov prekurzorov protein
(APP)

L Alzheimerova choroba, stárnut

APrP prionov protein L spongiformn encefalopatie

ACal pokalcitonin L tumory C buněk ttné lázy

AIAPP amylin (amyloidov polypeptid Lan-
gerhansovch ostr ůvků)

L Langerhansovy ostrůvky

inzulinom

AANF atriáln natriuretick faktor L srdce

APro prolaktin L stárnut hypofzy

prolaktinom

AIns insulin L iatrogenn pokozen

AMed laktadherin L aorta (hl. média)

AKer kerato-epitelin L rohovka, dědičné

ALac laktoferin L rohovka

AOaap ODAM (odontogenic ameloblast-
associated protein)

L odogenn nádory

ASemI semonogelin I L semenné váčky
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ven částečnm denatura čnm podmnkám, které napodob
účinek destabilizujc mutace. To nazna čuje tomu, e
schopnost vytvářet fibrily je obecnou vlastnost, kterou
sdl mnoho protein ů a projev se pouze p ři podmnkách
částečné denaturace. Na rozdl od globulárnch protein ů se
mnoho amyloidogennch protein ů v jejich nativnm roz-
pustném stavu vyskytuje ve formě náhodného klubka
(např. APP). Tyto proteiny mohou zaujmout metastabiln
konformaci, ve které mus bt optimáln obsah α-helixů,
aby se upřednostnil přechod od náhodného klubka do
struktury β-skládaného listu v průběhu fibrilace12.

Jak bylo napsáno ve, amyloidy maj fibrilárn struk-
turu. Tyto fibrily s proměnlivou délkou jsou rigidn a ne-
větvené a jejich průměr je 712 nm (cit. 2,13). Amyloidn
fibrily jsou sloeny nejmén ě ze dvou vláknitch podjetno-
tek tzv. protofilament, které se stáč podél osy fibrily 13.
Protofilamenty maj pr ůměr 2,53,5 nm a skládaj se
z několika antiparalelnch β-skládanch list ů, které se
zvolna stáč podél osy protofilamentu a vytvá řej spirálo-
vou strukturu2,14. Základn jednotkou β-skládaného listu je
tzv. β-řetězec ( β-strand), kter je úsekem polypeptidové-
ho řetězce a je kolm k ose protofilamentu 14. Této struktu-
ře se řká cross- β 15.

Tvorba amyloidu obvykle zahrnuje kombinaci několi-

[…]


1400 16b -7.6 exoth. -

a Stoichiometry of the interaction: number of HEWL molecules binding one polysaccharide molecule
b Ka<100 M-1 reflects no detectable binding, the obtained values ΔH and ΔG are not used in the discussion.
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The graphs of the relative ThT fluorescence with the data fits

are shown in Fig. 8. The graph concerning tlag time and t0.5 is

shown in Fig. 9. Upon comparing these results with HEWL and

Aβ1-42, they are in good agreement. GG did not have a big an

effect on the growth phase, that suggest that GG exerts a

greater effect on the lag phase than on the growth phase. The

first group, GG-B1 (0.5 mol. % benzoyl groups per D-glucose

unit) and GG-B2 (0.5 mol. % benzoyl groups per D-glucose unit),

had no effect on the lag phase of Aβ1-42. In the case of the HEWL

model, GG-B2 had a stronger accelerating effect than GG-B1.

Both GG-B1 and GG-B2 had an accelerating effect on the growth

phase because both t0.5 were lower than in the control. The

results of the second phenylacetylated group, GG-Ph1 (1.6

mol.% phenylacetyl groups per D-glucose unit) and GG-Ph2 (2.4

mol.% phenylacetyl groups per D-glucose unit), were in good

agreement with the results obtained from the HEWL model. GG-

Ph1 significantly prolonged the lag time, while GG-Ph2

significantly shortened the lag time. In the cinnamoylated

group, GG-CIN1 (0.5 mol. % cinnamoyl groups per D-glucose

unit), GG-CIN2 (1.3 mol. % cinnamoyl groups per D-glucose unit)

and GG-CIN3 (2.6 mol. % cinnamoyl groups per D-glucose unit),

the lag time was shortened for GG-CIN1 and GG-CIN2, while for

GG-CIN3, there was no statistically significant change in the lag

time. On the other hand, the time t0.5 was shortened for all

cinnamoylated modifications, which confirmed the fact that

GG-CIN3 had a larger influence on the growth phase than the

lag phase.

After approximately 28 h of incubation, we evaluated the

morphology with TEM. Fig. 10 shows the TEM micrograph.

Because Aβ1-42 provided a lower contrast than HEWL, the

amyloid fibers were less visible when the modification or

unmodified GG were present. However, GG and the

modifications could be visualized using uranyl acetate, and

there was likely little overlap between the amyloid fibrils and

the modifications. However, even so, there some fibrillar

structures were observed in all samples.
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Fig. 8 Graphs of relative ThT fluorescence with black symbols representing the control data (A 1-42 without modifications or GG) and fits of the measured data.
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Conclusion

Based on the obtained results, we showed that even a small

change in the particle chemistry can change the process of

amyloid fibril formation. The results with our proposed models

(HEWL and Aβ1-42) were in very good agreement.

We can conclude in the following main points:

· GG can play an important role in the promotion of

amyloid fibril formation though direct interaction with

protein

· It was confirmed that π-π interactions played an

important role in the process of amyloid fibril

formation, since there was a significant impact of

amyloid fibril formation, even with a very small

number of groups with an aromatic ring bound to

polysaccharide.

· GG-CIN2 (1.3 mol. % cinnamoyl groups per D-glucose

unit) and GG-Ph2 (2.4 mol. % phenylacetyl groups per

D-glucose unit) had a rapid acceleration effect on the

process of amyloid fibril formation.

· The effect of the modifications with benzoyl groups

was less pronounced than that with phenylacetyl

groups or cinnamoyl groups.

· Interestingly, GG-Ph1 (1.6 mol. % phenylacetyl groups

per D-glucose unit) had a retarding effect compared to

all other modifications.

The study also pointed out how relatively small changes in the

structure could strongly influence the amyloidogenicity of

biopolymer materials, which is important to consider in the

design of drug delivery systems (due to possible amyloidogenic

side effects) and polymer amyloid formation inhibitors in

general to ensure their efficient biosafety.

Conflicts of interest

The authors have no conflicts of interest to declare.

Fig. 10 TEM micrographs after 28 h incubation. (A) control (only Aβ1-42); (B) GG 500 g/mL; (C) GG -B1 500 g/mL; (D) GG -B2 500 g/mL; (E) GG -Ph1 500 g/mL; (F) GG -Ph2 500 g/mL;

(G) GG-CIN1 500 g/mL; (H) GG -CIN2 500 g/mL; and (I) GG-CIN3 500 g/mL

A(1-42) (control)

GG 500 g/mL

GG-B1 500 g/mL

GG-B2 500 g/mL

GG-Ph1 500 g/mL

GG-Ph2 500 g/mL

GG-CIN1 500 g/mL

GG-CIN2 500 g/mL

GG-CIN3 500 g/mL
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Fig. 9 A graph of tlag time and t0.5 of the experiments with A 1-42, GG and GG

modifications according to the data fitted by equation (1). The star (*) represents

a statistically significant difference (α<0.05) when compared to the control (only

A 1-42).
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Figure S1 Dependence of on q 2 for modified glycogens.
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3

Figure S2 The size distribution of modified GG and GG by the intensity: (A) GG; (B) GG-B1;

(C) GG-B2; (D) GG-Ph1; (E) GG-Ph2; (F) GG-CIN1; (G) GG-CIN2; (H) GG-CIN3
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4

Isothermal titration calorimetry (ITC): heat flow per injection corrected to the heat of dilution

(upper graph), integrated heat vs molar ratio (scatter) and fit to the model (line) (lower graph).

A B

Figure S3 Titration of 1mM HEWL with 8.8 M GG at 25C (A) and 57C (B).

A B

Figure S4 Titration of 1mM HEWL with 7.2M GG -CIN2 at 25C (A) and 57C (B ).
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Figure S5 Titration of 1mM HEWL with 14M GG-B2 at 25C (A) and 57C (B).
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Figure S6 Titration of 1mM HEWL with 16M GG-Ph1 at 25C (A) and 57C (B).
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