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Children Teodor Holub (date of birth 17. 12. 2017)

01/09/2015 – Present Institute of Macromolecular Chemistry Czech Academy of Science

Department of Supramolecular polymer systems

Researcher

01/09/2013 – 30/06/2015 Technical University of Liberec

Department of nanotechnology and informatics

Research assistant

01/01/2013 – 30/06/2014 Technical University of Liberec

Lector of professional disciplines

Work in the project Otevřená univerzita (Popularization of the science)

01/08/2012 – 30/09/2012 Glanztoff Bohemia s.r.o. of Lovosice

Preparation of samples for a chemical lab, a standard analysis. Preparation, execution,
supervision and elaboration of documentation for experiments of viscose spinning with
various ingredients

01/09/2015 – Present PhD student

Charles University

Faculty of Science

Postgraduate program – Physical chemistry

2013 – 2015 Ing.

Technical University of Liberec
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2010 – 2013 Bc.
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Bachelor program – Nanotechnology
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MS Office, Internet, Windows, OriginLab – advanced, Zetasizer Software
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Publications Publication in journals

M. Holubová, M. Hrubý, Terapeutika amyloidóz, Chem. List. 110 (2016) 851–859.
http://www.chemicke-listy.cz/docs/full/2016_12_851-859.pdf (IF = 0.39)

M. Holubova, R. Konefał, Z. Moravkova, A. Zhigunov, J. Svoboda, O. Pop-Georgievski, J.
Hromadkova, O. Groborz, P. Stepanek, M. Hruby, Carbon nanospecies affecting amyloid
formation, RSC Adv. 7 (2017) 53887–53898. https://doi.org/10.1039/c7ra11296c. (IF =
3.07)

Holubová, M., Štěpánek, P. & Hrubý, M. Polymer materials as promoters/inhibitors of
amyloid fibril formation. Colloid Polym Sci (2020). https://doi.org/10.1007/s00396-020-
04710-8 (IF = 1.536)

M. Holubová, V. Lobaz, L. Loukotová, M. Rabyk, J. Hromádkova, O. Trhlíková, Z.
Pechrová, O. Groborz, P. Štěpánek, M. Hrubý, Does polysacharide glycogen behave as a
promoter of amyloid fibril formation at physiologically relevant concentrations?, Soft Matter.
(resubmitted) (IF = 3.14)

M. Holubová, V. Lobaz, L. Loukotová, M. Rabyk, J. Hromádkova, O. Trhlíková, Z.
Pechrová, O. Groborz, P. Štěpánek, M. Hrubý, Chemically modified glycogens: How they
influence formation of amyloid fibrils?, Soft Matter. (submitted) (IF = 3.14)

Chapter in a book

M. Holubová, Inorganic nanomaterials as promoters/inhibitors of amyloid fibril formation, in:
C. Nardin, H. Schlaad (Eds.), Biol. Soft Matter, Wiley VCH, 2021: p. 400. (Chapter in a
book, April 14, 2021)

Grant In 2018, I obtained the student project from the Charles University Grant Agency (GA UK).

Name: Chemically modified glycogens as potential macromolecular therapeutics for
amyloidoses

The financial of the project will be finished this year (2020).